a) Nam profecto] Hoc mendosum esse non dubitat Heumannus. Libri ita exhibent. Iterum L. 6. 9. 15: Nam profecto. Bün.

b) quoniam] Heumanno videtur rescribendum quamquam, ego enim cogitavi: in qua tamen. ad rem ipsam confer Lib. 3. 11. 12. L. 5. 21. 7-10. c. 22. 6-9. Bün.

c) nihil a sapientis] Ediderant Ald. Cell. et nihil a sapientia. Ego omisso ab aliis præmisso et restituo elegans afyndeton, Lips. altero, Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrhas. Paris. Iunt. Torn. 1587-1613. Geneu. 1630. Walch. Heumanno præeuntibus. Ita L. 5. 19. 28. Bün.

d) a sapientis ratione] Goth. a sapientibus ratione. Bon. Tax. Emm. a sapientia ratione, quod Heumann. præfert. Lips. Reimm. et omnes editi: a sapientis ratione. Bün.

e) semotius] Cauo. summotius. Bon. Tax. Goth. submotius, quod cum Cauo idem. ut de Ira 5. 7. Deum vocat ab omni terrena labe submosum. Walchio corrigenti remotius Heumannus adsentit; at hoc ab omnibus hic libris remotum; hinc seruo Angl. Lips. et omnium editionum: a sapientis ratione semotius. Ita aliquoties noster L. 7. 14. 2: qua merita quam longe ab immortalitate semota. de Ira 8. 1: Semota a nostris rebus. Bün.

f) stultitia, ut docui] cum Lips. i. et Rom. facio. Cell.

g) stultitia, ut docui] Ald. et seqq. stultitia autem, ut docui. Illud autem non habent Bon. Tax. Pen. Vlter. Goth. Reimm. et ab 1465-1513. editi. Bün.

b) pot-

na, quibus magnus honos tribuitur, virtuti contraria sunt, et vigorem mentis eneruant, quæ tandem potest^b firma esse nobilitas, quæ opes, quæ potentia; quum possit Deus reges quoque ipsos, inferiores etiam infimis facere? Et ideo consulens nobis Deus, inter diuina præcepta illud præcipue posuit: *Qui se extollit, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur.* Cuius præcepti salubritas docet, quod, qui se¹⁰ apud homines planum feceritⁱ, humilemque præbuerit; hic apud Deum præcellens et insignis habeatur. Neque enim¹¹ falsa est illa sententia, quæ apud Euripidem fertur in hunc modum: *Quæ hic mala putantur, hæc sunt in celo bona.*

XVI. Exposui causam, cur philosophi nec inuenire¹ iustitiam, nec defendere potuerunt^a. Nunc redeo ad id, quod intenderam. Carneades ergo, quoniam erant infirma, quæ a philosophis adseriebantur^{b, c}; summit audaciam refellendi, quia refelli^d posse intellexit. Eius disputationis summa hæc fuit: *Iura sibi homines pro utilitate^e sanxisse, 3 scilicet varia pro moribus; et apud eosdem^f pro temporibus sæpe mutata; ins autem naturale esse nullum: omnes et homines et alias animantes ad utilitates suas, natura ducente, ferri; pro-*

b) potest] In Thomasi vtraque Antuerp. Cant. et Cell. post præue, vitium ortum ex compendiosa MSS. scriptura. Bün.

i) planum fecerit] c. 22. 9. Bün.

a) potuerunt] Sic libri omnes; Heum. potuerint scribit. Bün.

b) quæ a philosophis adseriebantur] Emman. et Lips. l. ita. at Cant. et Rom. disseriebantur. Vulgo asseriebantur. Cell.

c) adseriebantur] Lips. alter præue asseriebantur. Editi ab 1465 - 1513. Itæus, disseriebantur. Goth. Lips. tert. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Gall. Spark. Walch. asseriebantur. At Lips. l. Emman. Ald. Crat. Gymn. adseriebantur (asseriebantur), idque requirunt sequentes voces: *refellendi - refelli*, et antece-

dens n. i. defendi, nam adserere, tueri, defendere, idem sunt, quibus refutare, refellere opponi docui ad L. 1. l. 20. (i) p. 11. et L. 5. 14. 4. adserentes. Recte Gall. qu' asseroyent les Philosophes. Bün.

d) quia refelli] Acute, inquit Heumannus, Walchius rescripsit quæ. In libris omnibus est quia. Conf. Epit. 55. 8. non quia - sed ut. reliqua. Bün.

e) Iura sibi homines pro utilitate] Excerpta Ciceronis Lib. 3. de Repub. ex Carneadis et Furii disputatione. Cell.

f) apud eosdem] Ross. Ven. 1471 - 1510. Paris. apud eos. Lips. Goth. Reimm. Pal. Cauc. Ium. Angl. Ald. et seqq. apud eosdem. Bün.

proinde aut nullam esse iustitiam; aut, si sit aliqua, summam esse stultitiam, quoniam sibi noceret, alienis commodis consulens. Et inferebat hæc argumenta: Omnibus populis, qui flourerent imperio, et Romanis quoque ipsis, qui totius orbis potirentur, si iusti velint esse, hoc est si aliena restituant, ad casas esse redeundum, et in egestate ac miseriis iacendum.

5 Tum omnis communibus ad propria veniebat. Bonus vir, inquit, si habeat seruum fugitiuum, vel domum insalubrem ac pestilentem, quæ vitia salus sciat, et ideo proscribat, ut vendat;

g) orbis potirentur, si] Iun. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 1510: orbis potirentur dominio (aut praeue, ut Ven. 1493. 97. Paris. domino). Vocem dominio MSS. Lipf. Goth. Reimm. et Ald. et reliquæ non habent, quia ea non est necessaria. Bün.

h) ad casas esse redeundum] Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Sparkius: ad causas (aut per notam: ad cās). Walchius ad causas, addita explicatione sua: unde primum bona ista prouenerint. Etiam MS. Taurin 56.3: ad causas et egest. reuertentur. CAUSAS ego sane hic non defenderem; pronum vero corrigere ad causas, unde, ut pastores venerant. Conf. L. 2. 6. 13-16. Sed præstat Bonon. Angl. Goth. Guelph. Lipf. Reimm. et longe plures et ex editis Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Thomas. et reliquos sequi, in quibus ad casas. Valerius Max. L. 4. c. 4. fin. Per Romuli casam perque veteris Capitolii humiliata iuro, nullas diuitias talium virorum paupertati posse præferri. Minuc. Fel. c. 18: ob pastorum et cæsar regnum. Simili modo in MS. Colbert. de M. P. c. 45. casus et causa confusa. Bün.

i) et in egestate ac miseriis] Lipf. 1. et Goth. egestate: alii necessitate. Cell.

k) in egestate] Cauc. Lipf. 2. 3.

Reimm. Rost. Ven. 1471-1515. et reliquæ edd. in necessitate, rectius quidem quam Iun. necessitate, sine præpositione hic necessaria. Tuetur quidem in necessitate Heumannus, nec abhorret Lactantium in aliis locis, ut L. 2. 1. 9-12. L. 6. 11. 13. Sed nostro loco: in egestate, ex Bonon. Goth. Lipf. 1. Isæo et Cell. est rectissimum. Cicero enim, ex quo hic locus petitus, nusquam, quod sciam, dixit necessitatem pro egestate. Idem persuadet MSS. Taur. et reliqui Epit. 56. 3: ad causas et egestatem reuertentur, et Lact. 7. 15. 8: in egestate iacentur. Bün.

l) proscribat, ut vendat] Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. et Paris. proscribat ut vendat. MSS. Lipf. Goth. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Ald. reliqui, proscribat. optime. Nam proscribere Ciceroni aliisque est venale proponere. Exempla dedit Græuius ad Cicer. L. 7. Famil. ep. 29. p. 428. et ad L. 1. in Verr. c. 45. p. 525. Item Manutius ad Cic. L. 4. Att. ep. 2. Tusculanum proscripsi. Eodem sensu inscribere Plautus Trinumm. 1. 2. 131: Aedes venales hasce inscribis litteris. Conf. Terent. Heautont. 1. 1. 92. Prescriptis pro altero proscripsis quoque in Paulini Petrocor. L. 3. Vit. Martini v. 25. confundi ibi Barthius obseruauit. Bün.

m) 270-

dat; *utrumne profitebitur, fugitium seruum, vel pestilentem domum se vendere, an celabit emptorem?* Si profitebitur; 6
bonus quidem, quia non fallet, sed tamen stultus iudicabitur, quia vel paruo vendet, vel omnino non vendet: si celauerit; erit quidem sapiens, quia rei consulet? sed idem malus, 7
quia fallet. Rursum si reperiat aliquem, qui aurichalcum se putet vendere, quum sit illud aurum; aut plumbum, quum sit argentum; tacebitne, ut id paruo emat: an indicabit, ut magno? stultum plane videtur, malle magno. Vnde intelligi volebat, et eum qui sit iustus ac bonus, stultum esse; 8
 et eum qui sapiens, malum. Et tamen sine pernicie fieri potest, ut sint homines paupertate contenti. Transcendebat 9

m) *profitebitur, fugitium seruum, vel pestilentem domum se* Goth. *profitebitur, fugitium se vel pestilentem domum.* Lips. alt. *profitebitur fugitium seruum vel pestilentem domum se vendere.* Optime. Nam disiunxit hæc paullo ante eadem vox VEL. in Reimm. *profitebitur, fugitium esse vel pestilentem domum vendere.* Confirmitur ex c. 17. 32. Bün.

n) *Si profitebitur bonus* Lips. 2. 3. Reimm. Ven. 1472. vtraque 78. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Walch. *Si profitebitur emtori fugitium esse, bonus.* At merito Bonon. Pen. Vltr. Goth. Angl. Sublac. Rost. Ven. 1493. 97. Thomas. Isæus inserta: *emtori fugitium esse* proferunt, debuissent enim alterum quoque membrum: *aut pestilentem domum, addere.* Bün.

o) *non fallit* Bon. Pen. *non fallit.* Bün.

p) *rei consulat* Bon. et Isæus: *sibi consulat.* Plures scripti editique, ut est editum. Lactantius exponit c. 17. 32: *lucro et commodo suo consulens.* Bün.

q) *an indicabit* Lips. tert. *aut indicabit, sed præcesit tacebitne.* vnde

latinitas an requirit. Conf. c. 12. 10. Bün.

r) *malle magno* Parrhas. Paris. Ald. Crat. Gymn. Tornæs. Betul. *emere malle magno.* Ven. 1493. et 97. *emere male magno.* Elegans vitium. Nam latinis *male emere* significat *magno pretio emere*, ut contra *bene emere* est *paruo emere*. Sed uti priores emere sine necessitate addiderunt, ita hæc Venetæ *malle* corruerunt; nam omnes scripti Lips. Goth. Reimm. alii et Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. deinde Fasit. Gryph. Thomas. Isæus et seqq. *malle magno.* Bün.

s) *qui sapiens* Plenius Lips. 2. et Reimm. et vtraque Ven. 1478: *qui sit sapiens, ut ante: qui sit iustus.* Plures MSS. et editi *sit* subaudiunt. Bün.

t) *Et tamen - fieri potest - contenti* Hæc omnia Heumanno dicuntur *merum glossema.* Mihi videntur genuina. Ex Bonon. potest pro aliorum posse restitui; quod si opus esset correctione, legerem: *Sed tamen* (in MSS. antiquis scribitur *set* pro *sed*) aut *Attamen.* Lactantius hic iudicat contra Carneadem, et sine pernicie (i. e. sine damno maximo) iustitiam.

bat* ergo ad maiora, in quibus nemo posset* sine periculo vitæ iustus esse. Dicebat enim: *Nempe iustitia est, hominem non occidere, alienum prorsus non attingere. quid ergo iustus faciet, si forte naufragium fecerit; et aliquis, imbecillior viribus, tabulam ceperit? nonne illum tabula deturbabit, ut ipse conscendat, eaque rixus euadat, maxime quum sit nullus medio mari testis? si sapiens est; faciet. ipse enim pereundum est, nisi fecerit. si autem mori maluerit, quam manus inferre alteri; iam vero iustus ille*, sed stultus est; qui vitæ suæ non parcat, dum parcat alienæ*. Item: si acie suorum fusa, hostes insequi ceperint; et iustus ille nactus fuerit aliquem saucium equo insidentem: eum parcat, ut ipse occidatur; an deiiciet ex equo, ut ipse possit hostem effugere? quod si fecerit, sa-*

quit, fieri potest, ut sint homines paupertate consensu. Hinc in repetitione huius loci in Epit. c. 56. 6: *Sed facile de damno est. Quidsi vitæ eius in periculum veniet etc.* Bün.

u) *Transcendebat*] Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. *Transibit*. Emman. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Isæus: *Transibat*. Satis recte. Goth. Lipf. Reimm. Cauc. Iun. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thom. Gall. et seqq. *Transcendebat*. Bün.

x) *nemo posset*] Iterum Bon. *nemo potest*. Bün.

y) *illum tabula deturbabit*] Lipf. alter, *persurbabit*. male. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 1515. Paris. Crat. Gymn. *illum a tabula deturbabit*. At Goth. Reimm. Angl. Fasit. Gryph. Tornæs. Thomas. seqq. *illum tabula deturbabit*, sine præpositione, ut Epit. 56. 5. Bün.

z) *iam vero iustus ille, sed stultus est*] Bon. Tax. Pen. Goth. Lipf. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Tornæs. 1587. Cell. Heum. *iam non iustus ille, sed stultus est*. Ven. 1493. 97. *iam non iustus est, sed stultus est*. Parrh. Iunt. Ven. Crat. Gymn. *iam*

*vero iustus est: sed stultus: qui. Paris. iam vero iustus est: sed stultus est: qui. Fasit. Gryph. Torn. 1548. Betul. Gall. Spark. Walch. iam iustus ille, sed stultus est. Isæus: iam vero iustus ille, sed stultus est. Prætuli posteriorem lectionem; quia altera: iam non iustus ille repugnat sententia Carneadis, integro Lactantii capiti XVII. maxime n. 10. 20. 27. 29. 31. et verbis Epitomes c. 56. 5: *utrumne tabula equo deturbabit, ut ipse possit euadere? Si volet iustus esse, non faciet; sed idem stultus indicabitur, qui dum alterius vitæ parcat, suam prodit. Si faciet, sapiens quidem sed malus.* Bün.*

a) *dum parcat aliena*] Solus Goth. *dum comparatur aliena*. Sed barbarus credat, Ciceronem, ex quo hæc sunt, ita scripsisse. Receptam firmant c. 17. 22. *stultitia est aliena anima parcere, cum pernicie suæ, et verba paullo ante ex Epit. 56. 5. citata. Alias verbum *comparat* scriptoribus sacris frequens, de quo præter Cell. Antibarb. et Curas conf. Rittershus. ad Ligurin. 4. 222. p. 85. et Muncker. ad Albricum Philof. p. 324. Bün.*

b) *va-*

sapiens, sed idem malus; Si non fecerit, iustus, sed idem stultus fit necesse est. Ita ergo iustitiam quum in duas partes divisisset, alteram civilem esse dicens, alteram naturalem; vtramque subvertit; quod illa civilis sapientia sit quidem, sed iustitia non sit: naturalis autem illa, iustitia sit quidem, sed non sit sapientia. Arguta hæc plane, ac venenata^b sunt, et quæ M. Tullius non potuerit^c refellere. nam quum faciat^d Lælium Furio respondentem, proque iustitia^e dicerem; irrefutata^f hæc, tamquam foueam, prætergressus est: ut videatur idem Lælius non naturalem, quæ in crimen stultitiæ venerat, sed illam civilem defendisse iustitiam, quam Furius sapientiam quidem esse concesserat, sed iniustam.

XVII. Quod ad præsentem disputationem pertinebat, ostendi, quomodo iustitia similitudinem stultitiæ gerat, ut adpareat, non sine causa decipi eos, qui putant, nostræ religionis homines stultos esse: qui talia facere videantur, qualia ille proposuit. Nunc maius a me exigi sentio, ut ostendam, quare iustitiam Deus, stultitiæ specie conuolutam, ex oculis hominum voluerit auferre; si prius Furio respondero, quia parum plene respondit Lælius: qui profecto licet sapiens fuerit, ut vocabatur, patrocinari tamen veræ iustitiæ nullo modo poterat; quia caput^g ipsum fontemque iustitiæ non

b) *venenata*] Heumannus suspicatur, Lactantium scripsisse *pene inuisita*. Nihil contra libros immuto: quia hæc argumenta aculeata, *perniciosa* et *gravia* erant, illa vocat *venenata*. Sic Ciceronis orationes contra Antonium L. 3. 14. 12. vocauit *venenatas*, Libro de Officio 20. 2. (philosophi) *sunt ad perturbandam veritatem perniciosi et graues*. Cyprian. L. 1. ep. 1. ed. Erasim. de Nouatiano: *in perniciem fratrum - facundia venenatae iacula contorquens*. Iterum Lact. 5. 1. 10: *philosophi et oratores - perniciosi sunt - facile irrotire possunt suauitate sermonis*. In Epitome 57. 1. tantum dixit: *Acuta ista iano*. Bün.

c) *non potuerit*] Emman. Tornæs. 1548 - 1613. Betul. *non potuit*, quod Heumanno placet. Bün.

d) *faciat respondentem*] Eleganter ut I. 10. 6: *facit adsidentem*. Cic. 1. N. D. 12: *facit Socratem disputantem*. Conf. 1. N. D. c. 8. Bün.

e) *proque iustitia*] Goth. Reimm. Tornæs. 1587 - 1613: *pro iustitiaque*. Bün.

f) *irrefutata*] Ita, aut quod idem est, *inrefutata*, libri. Vox Lactantii, ex antiquioribus nondum obseruata. Bün.

g) *quia caput*] Edo quia ex Rost. Ven. 1471 - 515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Tornæs. Betul. Ifzo, Sparckio;

- 3 non tenebat. Nobis autem facilius est ista defensio; quibus caelesti beneficio, familiaris est, ac penitus nota iustitia;
- 4 quique^b illam non nomine, sed re, nouimus. Nam Plato et Aristoteles honesta quidem voluntate iustitiam defendere cupierunt, effecissentque aliquid, si conatus eorum bonos, si eloquentiam, si virtutem animi et ingenii^{c. d.}, diuinarum
- 5 quoque rerum doctrina iuuisset. Itaque opus illorum inane, atque inutile iacuit: nec cuiquam hominum persuadere potuerunt, ut eorum praescripto^e viueret; quia fundamentum a caelo disciplina illa non habuit. Nostrum opus
- 6 certius fit necesse est, quos Deus docuit^{f. g.}. Illi enim depingebant verbis et imaginabantur iustitiam, quae in conspectu non erat; nec praesentibus exemplis confirmare poterant,
- 7 quae adferebant^{b.}. Responderi enim posset ab audientibus, non posse ita viui, sicut illi sua disputatione praescriberent; adeo ut nulli adhuc extiterint, qui id genus vitae sequerentur.
- Nos

kio; ubi MSS. et Fasit. Gryph. Thomas. Gall. Cell. *qui caput: ut qui valeat quippe qui, ut L. 4. II. II: qui dominum - non recepitset, pro: quippe qui dominum. Quis et quia contrusa quoque L. 5. 17. 31. homo, qui. Bün.*

b) *quique illam*] Bon. Tax. *qui illam*. Plures scripti et editi omnes *quique*, pro *et qui*. ut saepe *quaque* pro *et que*. L. 3. 15. 14. L. 4. 18. 1. L. 7. c. 1. 22. c. 4. 8. c. 6. 3. Ira 13. 1. Bün.

c) *si virtutem ingenii*] Sic tres Lipf. Goth. et Rom. Alii ita augent, *si virtutem animi et ingenii*. Cell.

d) *virtutem animi et ingenii*] Licet Angl. Lipf. Goth. Cauc. Iun. Reimm. et edd. ab 1465-1566. tum Cell. Walch. Heum. verba *animi et deleant*, recte tamen ex Bononienfi a Thomasio, Isæo, Sparkio recepta. Iterum dixit Libro de Ira 7. 4: *virtutes animi et ingenii*. Bün.

e) *praescripto*] Rost. *proscripto*. Ven.

1478. vtraque Paris. *proscriptio*. Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. nondum recte, *praescriptio*. At rectissime MSS. Goth. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. reliqui *praescripto*, pro *ex eorum praescripto*, ad *eorum praescriptum*. vid. n. 7. Bün.

f) *quos Deus docuit*] Idem Lipf. *quos*, quod ad intellectum, ut grammatici loquuntur, referatur: Angl. et Rom. *quod*. Cell.

g) *quos Deus docuit*] Labitur Heumanus ex Rost. 1476. *quos* citans. Nam omnes ante 1530. editi *quod* habent, postea etiam Torn. 1548. Betul. Isæus. At Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. 1587-1613. Thomas. Gall. Spark. *quos*. Bün.

h) *adferebant*] Bon. Lipf. 2. 3. Reimm. *afferebant*. Rost. Ven. vtraque 78. Paris. *disferebant*. At Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. et seqq. *asferebant*; quod praefero, quia n. 4. *defendere* dixit. Bün.

g) ostem-

Nos autem non verbis modo, sed etiam exemplis ex vero petitis, vera esse, quæ a nobis dicuntur, ostendimus⁸. Sensit igitur Carneades, quæ sit natura iustitiæ, nisi quod parum alte perspexit⁹, stultitiam non esse¹: quamquam intelligere mihi videor, qua mente id fecerit. non enim vere existimauit, eum stultum esse, qui iustus est: sed quum sciret non esse, et rationem, cur^m ita videretur, non comprehenderet; voluit ostendere, latere in abdito veritatem, vt decretum disciplinæ^{n.º} suæ tueretur: cuius summa sententia est, NIHIL PERCIPI POSSE. Videamus ergo, vtrumne iustitia fædus alio quod habere cum stultitia possit. Instus, inquit, si aut equum faucio, aut tabulam naufrago non ademerit, vt ipse animam suam liberet, stultus est. Primum omnium nego, villo modo fieri posse, vt homini, qui quidem vere iustus sit, eiusmodi casus eueniat⁹: quia iustus neque cuiquam na-

i) ostendimus] Iun. Rost. Ven. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn. ostendamus. At rectius MSS. Goth. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. et seqq. ostendimus, in præsentia. Bün.

k) parum alte perspexit] Editi plerique prospexit. Tax. Cauci: parum alte perspexerit. Lipf. alter, Reimm. Betul. parum alte perspexit. optime. Sic L. 5. 21. 9: non perspiciunt altius vim rationemque hominis. Plinius L. 5. ep. 15. pro eo: altissime inspice-re. Bün.

l) stultitiam non esse] Heumann. scribendum, inquit, stultitiam eam esse. Renituntur libri et mens Laetantii, quæ est: Non habuit Carneades fati perspectum iustitiam non esse stultitiam, licet ipsi talis videretur. Bün.

m) et rationem, cur non comprehenderet] Habent quidem plurimi, e.g. Angl. Goth. Lipf. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471-1535. Paris. Crat. Gymn. Gryph. Tornæs. Betul. Isæus, Spark. Walch. et rationem tamen, cur non comprehenderet. Sed sequor Bon. Pen. Thomas. Gall. et Cellarium; qui tamen non habent; eam

enim particulam sæpe subintelligit; noto ad L. 3. 11. 8. ad L. 4. 2. 3. L. 5. 9. 4. Bün.

n) vt decretum disciplina sua] disciplina Academicorum, quorum erant ancipites via, rationesque et pro omnibus et contra omnia disputandi, Cic. de Orat. 3. c. 36. Decretum autem, nihil certo sciri, siue, vt insequitur, nihil percipi, vt certum, posse. Cell.

o) decretum disciplina] De talibus decretis multa Seneca in epist. 95. Arnob. L. 2. p. 48: qui (philosophi) dum alter alterius labefactant, destruunt, conuelluntque decreta, cuncta incerta fecerunt. Conf. Laët. L. 3. 15. 3. et c. 16. 7. et Gronou. ad Macrob. 2. Somn. Scip. c. 17. p. 184. Bün.

p) nego, villo modo] Ven. 1471. et Rost. nego, nullo; at MSS. et reliqui: rectius: nego, villo. Bün.

q) casus eueniat] Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. veniat. at MSS. et Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Paris. Fasit. Gryph. et seqq. melius eueniat. Conf. not. ad L. 3. 28. 6. et Epit. 56. 5. Bün.

r) ne-

- to^r inimicus est, neque quidquam omnino adpetit alienum.
- 12 Cur enim nauiget, aut quid petat ex aliena terra, cui sufficit sua? cur autem belligeret, ac se alienis furoribus misceat, in
- 13 cuius animo pax cum hominibus^r perpetua verferat^r? scilicet^m peregrinis mercibus, aut humano sanguine delectabitur, qui nec lucrum sciat adpetere, cui sufficit victus, et non modo ipse cædem facere, sed interesse facientibus ac spectare^x, ducat nefas. Sed omitto ista: quoniam fieri potest, vt
- 14 vel inuitus ad hæc subeunda cogatur. Adeone ergo iustitiam, o Furi, vel potius o Carneade^y, cuius est illa omnis oratio, tam inanem, tam superuacuam, tamque contemptam Deo putas, vt nihil possit, nihilque habeat in sese, quod ad
- 15 eustodiam sui valeat? Sed videlicet, qui^z sacramentum hominis^a ignorant, ideoque ad hæc vitam temporalem referunt omnia; quanta sit vis iustitiæ, scire non possunt. Nam et quum de virtute disputant, quamuis intelligant ærumnis, ac miseris esse plenissimam, tamen expectandam esse aiunt sua causa. eius enim præmia, quæ sunt æterna et immortalia, nullo modo vident. sic rebus omnibus ad hanc præsentem vitam relatis, virtutem plane ad stultitiam redigunt, siquidem tantos huius vitæ labores frustra et inaniter suscipit.
- 17 Sed hæc alio loco^b plenius. interim de iustitia, vt
- cæ-

r) *neque cuiquam nato*] Lipf. alter, Rost. Ven. 147L. vtraque 78. Parrh. *neque cuiquam irato*. Ven. 1493. Paris. *neque cuiquam nato*. At Goth. Reimm. Ven. 1497. Ald. et reliqui: *neque cuiquam nato*. rectissime alias plenius L. 3. 19. 7. L. 6. 4. 16: *hominis nato*. Bün.

s) *cum hominibus*] Lipf. 2. 3: *cum omnibus*. Bün.

t) *verferatur*] Heum. legit: *versatur*; quia præcessit *sufficit*. In Reimm. *versatur* correctum in *verferatur*, vt reliqui habent; quia post quoque *sciat - ducat*. Iterum integra phrasid occurrit L. 6. 24. 25. Bün.

u) *scilicet*] Ironia. Bün.

x) *interesse - spectare*] vid. not. ad Epit. 63. 4. Bün.

y) *o Carneade*] Sic MSS. et editi, quod recte tuetur Heumannus, et illustrat ex Vosio L. 2. Anal. c. 3. et c. 10. Defendit quoque Gronouius *o Socrate*, vocandi casu, in fragment. Ciceronis ed. Verburg. p. 3936. Bün.

z) *videlicet, qui*] Bon. Sublac. Rost. Ven. 493. 97. Paris. *videlicet, quis*. Bün.

a) *sacramentum hominis*] Conf. L. 2. 18. 1. L. 7. 5. 2. et not. ad L. 3. 30. 8. Bün.

b) *alio loco*] c. 18. 4. - 10. Bün.

c) *no-*

cœpimus, cuius tanta vis est, vt quum oculos in cœlum sus-
tulerit, a Deo mereatur^c omnia. Recte igitur Flaccus^d 18
tantam esse dixit innocentiae vim, vt ad tutelam sui non egeat
nec armis, nec^e viribus, quacumque^f iter fecerit:

*Integer vitæ, scelerisque purus
Non eget Mauris iaculis, nec arcu,
Nec venenatis grauida sagittis
Fusce, pbaretra.*

*Siue per Syrteis iter æstuosas,
Siue facturus per inospitalem
Caucasum, vel quæ loca fabulosus
Lambit Hydaspes &^h.*

Non potest ergo fieri, quin hominem iustum, inter discri- 19
mina tempestatum atque bellorum, cœlestis tutela custodiat;
ac non, etiam si cum parricidis et nocentibus nauiget, aut
malis quoque parcatur, vt vna iusta et innocens anima libe-
retur; aut certe, pereuntibus ceteris, sola seruetur. Sed 20
concedamus posse fieri, quod proponit philosophus: quid
ergo iustus faciet, si nactus fuerit aut in equo saucium, aut
in tabula naufragum? non inuitus confiteor; morietur potius,
quam occidetⁱ. Nec ideo tamen, iustitia, quod est singula- 21
re hominis bonum; stultitiæ nomen accipiet. quid enim me-
lius, quid carius^k esse homini debet, quam innocentia? quæ
vti-

c) *mereatur*] obtineat. noto ad
c. 23. 5. *Bün.*

d) *Recte igitur Flaccus*] notissimis
versibus ex Lib. 1. od. 22. *Cell.*

e) *non egeat nec-nec*] Sic libri no-
stri et Horatii c. l. et recte et sæpe.
Sic L. 4. 4. 2: *non - nec - nec.* L. 5.
c. 5. 4: *non erant neque - neque - ne-
que.* L. 6. 24. 27: *non neque - neque.*
L. 6. 18. 12: *nemo - nec - nec.* More
Liuii. vide Gronou. ad Liu. 3. c. 26.
Bün.

f) *quacumque*] Liuius 1. 59. fin.
quacumque incedebat. Conf. not.
Lact. 4. 15. 6. *Bün.*

g) *Lambit Hydaspes*] Omnes qui-
dem Lipsienses, et Goth. et Rom.

ambit, sensu non inepto: sed con-
sensus ille non est tanti, vt elegan-
tissimam translationem, quam ve-
tus interpres exponit, Horatio eri-
piat. Quam facile l, simplici ductu
littera potest excidere? *Cell.*

h) *Lambit*] Rost. Ven. 1471-97.
Paris. *Ambit*, cum Goth. Lips. altero
et Reimm. At Parrh. Ald. reliqui
præferunt merito *Lambit*. *Bün.*

i) *occidet*] Heumann. ex Bon. *occi-
dat* præfert. omnes reliqui *occi-
det*, vt *morietur*. *Bün.*

k) *quid carius*] Angl. Rost. Ven.
vtraque 78. 93. 97. Paris. *quid cla-
rius*. Sed Goth. Lips. Reimm. Parrh.
et reliqui *carius*. optime. *Bün.*

T t

l) *quan-*

vtique tanto perfectior fit necesse est, quanto¹ illam perduxeris ad extremum, morique malueris, ne quid de innocentia² ratione minuat. *Stultitia est*, inquit, *aliena anima^m parcere cum perniciose sua.* Num etiam pro amicitia perire, stultum iudicabitur³? Quid ergo illi familiares Pythagorei⁴ laudantur a vobis; quorum alter se tyranno⁵ vadem mortis pro altero dedit: alter ad præstitutum tempus, quum iam sponsor eius duceretur⁶, præsentiam sui fecit⁷, eumque interuentu⁸ suo liberauit? quorum virtus in tanta gloria non haberetur, quod alter pro amico, alter etiam pro fide⁹ mori voluit, si stulti putarentur. Denique ob hanc ipsam virtutem tyrannus his gratiam retulit, vtrumque seruando; et hominis crudelissimi natura mutata est. Quin etiam deprecatus¹⁰ esse dicitur, vt se tertium in amicitiam reciperent¹¹; non vtique tamquam stultos, sed tamquam bonos et sapientes viros. Itaque non video, quare cum pro amicitia, et fide mori, summa¹² gloria computetur¹³; non etiam,

pro

l) quanto] subaudi magis. vid. not. 5. 7. 9. et Muncker. ad Fulgent. Mythol. 2. c. 7. p. 67. Bün.

m) aliena anima] i. e. vitæ, sic c. 17. 10: *vt ipse animam suam liberes.* vbi c. 16. 10: *qui vita sua non parcat, quum parcat aliena.* adde not. ad capit. 18. n. 12. et Epit. 56. 7. Bün.

n) stultum iudicabitur] Sunt qui iudicabis, Goth. et Lips. 1; at reliqui Lips. iudicabitur, quod retinemus. Cell.

o) iudicabitur] Bon. Pal. Cauc. Goth. Lips. 1: iudicabis. Pen. iudicabis. Angl. Lips. 2. 3. Reimm. et editi: iudicabitur. Bün.

p) illi familiares Pythagorei] Illud par amicorum, qui Pythagoræ disciplina imbuti erant, Damon et Pythias. Attingit Cicero de Finib. 2. c. 24; plenius exponit Val. Maximus Lib. 4. c. 7. Cell.

q) quorum alter se tyranno] Dionysio Syracusano. Cell.

r) duceretur] scil. ad supplicium.

Absolute, more veterum. Sicut Seneca de Pisone, qui militem duci iusserat. de Ira L. 1. c. 16. Conf. Bauldr. ad de Mort. Perf. c. 40. 4. c. 51. 2. et interpretes ad Plinii L. 10. ep. 97. n. 3. ita ἀπαρχήν ἀβλύτων absolute ponitur apud Græcos. vid. Iustin. Mart. Apol. secunda. Sect. 4. ed. Oxon. p. 7. et 9. Bün.

s) presentiam sui fecit] i. e. se stitit. inale Reimm. præstantiam sui fecit. Bün.

t) interuentu] Rost. prauè: interemptu. Bün.

u) deprecatus] i. e. precatus. L. 6. 20. 12: *miseri cordiam deprecantes.* Conf. Mort. Perf. 41. 3. c. 46. 6. c. 52. 5. et Valer. Max. L. 4. c. 7. Sæpe hoc sensu veteres. Bün.

x) reciperent] i. e. susciperent. notati ad L. 2. c. 13. 4. L. 4. 28. 14. Bün.

y) gloria computetur] noto ad 1. 18. 17. Bün.

z) igno-

pro innocentia perire, sit homini gloriosum. Ergo stultissimi sunt, qui nobis crimini dant, mori velle pro Deo; quum ipsi eum, qui pro homine mori voluit, in cælum summis laudibus tollant. Denique, vt concludam disputationem, non 15 posse eundem iustum esse ac stultum, eundem sapientem et iniustum, docet ipsa ratio. qui enim stultus est, quid sit iustum ac bonum, nescit; et ideo semper peccat. Ducitur enim quasi captiuus a vitiis, nec resistere vlllo modo potest, quia caret virtute, quam nescit. Iustus autem ab omni 26 peccato se abstinet, quod aliter facere non potest, quam si habeat recti prauique notitiam. Rectum autem discernere a prauo quis potest, nisi sapiens? ita fit, vt numquam possit esse iustus, qui stultus est; neque sapiens, qui fuerit iniustus. Quod si est verissimum; manifestum est eum, qui aut nau- 27 frago tabulam, aut equum saucio non ademerit, stultum non esse; quia hæc facere peccatum est, a quo se sapiens abstinet. Videri tamen et ipse confiteor, per hominum errorem, igno- 28 rantium* cuiusque rei proprietatem. itaque omnis hæc quæstio non tam argumentis, quam definitione dissoluitur^{a. b.} Stultitia igitur est in factis dictisque, per ignorantiam recti ac bo- 29 ni, erratio. Ergo stultus non est, qui ne sibi quidem parcat, dumne noceat alteri^{c. d.} quod est, malum. quod quidem nobis et ratio, et

x) ignorantium] Reimm. et Walch. ignorantiam. prauæ. referendum ad hominum. Bün.

a) dissoluitur] Plures composito verbo: nec vero ineptum simplex soluitur, quod codice Emman. et Lipsf. altero est expressum. Cell.

b) dissoluitur] Sic Goth. Reimm. et omnes editi. Bün.

c) dummodo non noceat alteri] Omnes Lipsf. dummodo; duo cum non, petinde ac Angli; primus cum ne. Et Rom. dummodo alteri non noceat. Vulg. dumne, quod ex compendio scribendi est. Cell.

d) dumne noceat alteri] Angl. Ross. Ven. 1471-1515. Paris. Crat.

Gymn. hoc ordine: dummodo alteri non noceat. Goth. Fasit. Gryph. Tornæ. Betul. Thomas. Isæus, reliqui dumne, idque defendit Walchius exemplis ex Schwartzii Turfellino, propagata falsa citatione. Non enim L. 8. Att. ep. 13. sed epist. vndecima ista dumne sibi occurrunt. Vt Cellarius, ita Tornæ. MS. et Reimm. dummodo non noceat alteri. Quod ex Vlpiano Stewechius de Particulis illustrat; elegantius vero Lipsf. i. dummodo ne, sed prætulit omnium elegantissimum dumne, de quo plurima veterum testimonia idem Stewechius congregavit. Bün.

- 30 et veritas ipsa præscribit^e. In omnibus enim videmus animalibus, quia sapientia carent, conciliatricem sui^f esse naturam. Nocent igitur aliis, vt sibi profint. nesciunt enim,
 31 quia malum est^g, nocere. Homo vero, quiⁱ scientiam boni ac mali habet, abstinere se a nocendo, etiam cum incommodo suo; quod animal irrationale facere non potest: et ideo inter summas hominis virtutes innocentia numeratur. quibus rebus adparet, sapientissimum esse, qui mauult perire, ne noceat; vt id officium, quo a mutis discernitur, seruet.
 32 Nam qui vendentis errorem non redarguit, vt aurum paruo emat;

e) *et ratio et veritas - præscribit*] Cic.6. Fam. 1: *Simus ea mente, quam ratio et veritas præscribit; vbi Grævio ratio et veritas per ἐνδιάδ' δυνῶν, est vera ratio; at hic voculæ et et diuersitatem suadet; vt veritas sit æquitas, iustitia. Si Gebh. et Gruterus Lactantium hic consuluisent, Ciceronis scripturam non mutassent. Bün.*

f) *conciliatricem sui - naturam*] Reimm. *concliatricem sui.* Rost. Ven. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. *conciliatricem esse naturam.* eiecto *sui*, quod MSS. Lipf. Goth. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. reliqui addunt, optime. Cic. 1. N. D. 27: *sed - non vides, quam blanda conciliatrix et quasi tui sit lena natura.* De hac conciliatione sui agit integra Senecæ epistola 121; vbi in fine: *in conciliatione et caritate sui.* Conf. Laët. de Ira 7. 13: *cetera sibi conciliata sunt.* Bün.

g) *nesciunt enim, quia malum est, nocere*] Aperte sic Lipf. alter, et Rom. vt *quia* sit *quatenus*. Cell.

h) *nesciunt enim, quia malum est, nocere*] Quam laborant hic interpretes in explicanda particula *quia*! Cellarius prouocat ad Lipf. alteram et Rom. ed. in quibus sit *quia malum est*, vt *quia* sit *quatenus*; Wal-

chius *nocent*, inquit, *quidem aliis; sed nesciunt instantum nocere, in quantum est malum.* Quia est *quatenus*. Heumannus his audacius scribit: *Quia nesciunt malum esse nocere; at* MSS. Lipf. Goth. Guelf. Angl. Reimm. omnesque sine vlla variatione editi exhibent: *nesciunt enim, quia malum est, nocere.* recte. Lactantius enim aliique scriptores sacri, Tertullianus, Augustinus, maxime Cyprianus vel sexcenties, vt vulgatam versionem omittam, post scio aliaque verba sentiendi, loco accusatiui cum infinitiuo, aut quod cum coniunctiuo, eadem vi *quia* cum indicatiuo ponunt. Lactantius L. 6. 22. 3: *Scit enim, quia mortis est fabricatrix voluptas.* notamus ibidem plura et ad L. 4. 12. 18: *vt scias, quia ego sum dominus.* Cyprianus epist. 16. ed. Oxon. f. 38. scientes quoniam - vtar ea admonitione, pro quod - *vsurus sim.* Longe plura exempla ex solo libro de Exhortat. Martyrum. peti possunt. Bün.

i) *Homo vero qui*] Alii *quia*. Nos cum Cantab. et duob. Lipf. et Rom. Cell.

k) *Homo vero, qui*] Ita Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Gymn. vbi Goth. Reimm. Fasit. Gryph. et seqq. *quia*. Bün.

l) *Calli-*

emat; aut qui non profitetur^l, fugitium seruum; vel pestilentem se domum vendere, lucro et commodo suo consulens; non est ille sapiens, vt Carneades videri volebat, sed callidus et astutus. Calliditas autem^{l. m} et astutia in mutis 3; quoque animalibus sunt; vel quum insidiantur aliis, et dolo capiunt, vt deuorent; vel quum insidias aliorum vario genere deludunt: sapientia vero in hominem solum cadit. Sa- 34
 pientia est enim intelligentia vel ad bonum rectumque faciendum; vel abstinentia dictorum factorumqueⁿ improborum. Lucro autem numquam sapiens studet, quia bona hæc terrena contemnit: nec quemquam falli patitur, quia boni viri officium est, errores hominum corrigere, eosque in viam reducere. siquidem socialis est hominis ac benefica natura, quo solo^{o. p} cognationem cum Deo^q habet.

XVIII. Sed nimirum hæc causa efficit, vt stultus esse videatur, qui egere aut mori malit, quam noceat vel eripiat aliquid alteri; quod hominem morte deleri purant. Ex qua persuasione omnes tum vulgi, tum etiam philosophorum nascuntur errores. Si enim post mortem nihil sumus; profecto stultissimi est hominis, non huic vitæ consulere, vt sit 2
 quam-

l) *Calliditas autem*] Lipf. et Emm. adponunt *ausem*. Cell.

m) *Calliditas autem*] Habent *ausem* Goth. et Reimm. Bün.

n) *abstinentia dictorum factorumque*] Pen. Angl. Goth. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. *abstinentia delictorum*. male. Lipf. Reimm. Ald. Crat. Gymn. Gryph. *dictorum*. recte. vide n. 29. ex opposito: *stultitia est in factis di-ctisque-erratio*. Bün.

o) *qua sola cognationem*] Cantab. et Rom. sic: Emman. *qua sola*: Vulg. *quo solo*. Cell.

p) *quo solo*] Emman. etiam Rost. *qua sola*. Cantab. i. e. Sublac. Ven. 1472. vtraque 78 - 1515. Crat. Paris.

Gymn. Cell. *qua sola*. Malui referre scripturam Goth. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Thomas. Ifæi et recentiorum in neutro: *quo solo*, i. e. qua re sola, scil. sapientia; quæ vox quoniam fuit paullo remotior, vsus est, vt et alibi, neutro, quod ad omnia de sapientia dicta referendum. Bün.

q) *cognationem cum Deo habet*] Rost. Ven. vtraque 78. 93. 97. Parrh. *cognitionem cum Deo habet*. male. Recte MSS. Lipf. Goth. Reimm. Paris. Ald. Crat. Gymn. Tornæs. reliqui: *cognationem cum Deo habet*. Patet ex loco simili de Ira 7. 4: *quibus homini cum Deo manifesta cognatio est*. Bün.

T t 3

a) hanc

- 3 quamdiutina, et commodis omnibus plena. Quod qui faciet, a iustitiæ regula discedat, necesse est. si autem superest homini vita melior et longior; quod et philosophorum magnorum argumentis, et vatum responsis, et prophetarum diuinis vocibus discimus: hanc præsentem^{a, b} cum suis bonis contemnere, sapientis est, cuius omnis iactura immortalitate pensatur. Apud Ciceronem^c idem ille iustitiæ defensor Lælius, *Vult*, inquit, *plane virtus honorem; nec est virtutis vlla alia merces.* Est plane, et quidem virtute dignissima, quam tu, Læli, nunquam^{* d} poteras suspicari. nihil enim diuinarum noueras litterarum. *Quam tamen illa*, inquit, *accipit facile, exigit non acerbe.* Erras vehementer, si putas, ab homine præmium solui posse virtuti; quum ipse alio loco verissime dixeris; *Huic tu viro quas diuitias obiciēs? quæ imperia? quæ regna? qui ista putat humana; sua bona diuina iudicat.* Quis ergo te sapientem, Læli, putet, quum ipse tibi loquere contraria? et paullo post virtuti adimas, quæ dedisti? Sed videlicet ignorantia veri facit incertam labantemque^e sententiam. Deinde quid adiungis^f? *Sed si aut ingrati vniuersi, aut inuidi multi, aut inimici potentes suis virtutem præmiis spoliant.* O quam fragilem, quam inanem virtutem induxisti, si spoliari præmio suo potest. quæ si bona sua diuina iudicat, vt aiebas, qui possunt exsistere tam ingrati, tam inuidi, tam potentes, qui virtutem spoliare valeant

a) hanc præsentem] subaudi vitam, quod Goth. adscriptum habet, opinor, ex glossa receptum. Cell.

b) hanc præsentem] Nulli MSS. editi-que nulli vitam addunt præter Gothanum. Bün.

c) Apud Ciceronem] dicto Lib. 3. de Repub. quo caremus. Vide c. 12. sect. 5. Cell.

*) quam tu, Læli, nunquam] Alii nequaquam: nos cum Emman. et tribus Lips. Cell.

d) nunquam] Etiam Bon. Tax. Goth. Reimm. et Tornæs. MS. ad marg. 1587-1613: nunquam. Bün.

e) incertam labantemque] Ven. 1471. Rost. incertam labantemque. Lips. 2. tert. Ven. vtraque 78-97. Paris. Torn. 1587. Walch. labentemque. Ven. 1493. laboremque. At Goth. Lips. 1. 2. Reimm. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Betul. Thomas. incertam labantemque. Conf. L. 4. 29. 2. et L. 5. 22. 16. Bün.

f) quid adiungis] Reimm. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. quod adiungis. Fortius MSS. Goth. Lips. Fasit. Gryph. et recentiores: quid adiungis? Bün.

leant iis bonis, quæ fuerint in eam collata & diuinitus? *Næ illa se, inquit, multis solatiis oblectat; maximeque suo decore seipsa sustentat.* Quibus solatiis? quo decore? quum in crimen sæpe veniat, et in pœnam decor ille vertatur. Quid enim, si, (vt Furius dicebat^b) *rapiatur, vexetur, exterminetur, egeat, auferantur ei manus, effodiantur oculi, damnetur, vinciat, vratur, miseris etiam modis nesetur;* perdetne suum præmium virtus, an potius peribit ipsa? Minime. sed et mercedem suam Deo iudice accipiet, et viuet, et semper vigebit. Quæ si tollas; nihil potest in vita hominum tam inutile, tam stultum videri esse, quam virtus; cuius naturalis bonitas et honestas docere nos potest, animam non esse mortalem; diuinumque illi a Deo præmium constitutum. Sed iccirco virtutem ipsam Deus sub persona stultitiæ^c voluit esse celatam, vt mysterium veritatis ac religionis suæ esset arcanum; vt has religiones sapientiamque terrenam, extollentem se alius, sibi que multum placentem, vanitatis errorisque damnaret; vt, proposita denique difficultate, angustissimus trames^{k-l} ad immortalitatis præmium sublimè perduceret. Docui, vt opinor, cur populus noster apud stultos stultus habeatur. Nam cruciari, atque interfici malle, quam turā tribus digitis^m com-

pre-

g) collata] Reimm. collecta, male. sic in libris L. 2. 6. 10. electa et elata confusa. Bün.

b) si, vt Furius dicebat] Supra c. 12. huius libri, ex Ciceronis de Republica. Cell.

i) sub persona stultitiæ] i. e. sub velamine, velamento. vid. L. 4. 2. 3. not. Bün.

k) per angustissimos trames:] Sic MSS. Angl. Lips. l. et ed. Rom. Vulg. angustissimus trames. Cell.

l) angustissimus trames - perduceret] Ediderant ab 1465-1524. et Gymn. et nouissime Cell. per angustissimos trames. Heum. per angustissimos nos trames; restituo ex Pal. Cauc.

Goth. duob. Lips. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. et reliquis angustissimus trames. Nam vnam tantum viam, vnum tramentum ad immortalitatem vbique statuit; hinc L. 7. 1. 20: *Angustus admodum trames est, per quem iustitia hominem deducit in calum.* Idem docent L. 6. capp. 3. et 4. integra, maxime L. 6. 7. 1-9. via mendax - MULTOS TRAMITES habet - via veritatis - et SIMPLEX - et ANGVSTA - et ARDVA etc. Bün.

m) turā tribus digitis in focum iactare] Lips. l. et Rom. iactare: reliqui L. L. et Goth. iacere. De ritu supra Lib. 1. c. 20. sect. 26. Cell.

prehensa, in focum iactareⁿ, tam ineptum videtur, quam in periculo vitæ, alterius animam magis curare, quam suam.

13 Nesciunt enim, quantum sit nefas, adorare aliud^o præter quam^p Deum, qui condidit cælum atque terram; qui huma-

14 num genus finxit, inspirauit, luce donauit. Quod si ser- vorum nequissimus habetur, qui dominum suum^r fuga deserit;isque verberibus, et vinculis, et ergastulo, et cruce, et omni^s malo dignissimus iudicatur; et si filius eodem modo perditus atque impius existimatur, qui patrem suum derelin- quit, ne illi obsequatur; ob eamque causam dignus putatur, qui sit exheres, et cuius nomen in perpetuum de familia de- leatur: quanto magis, qui Deum deserit, in quem duo voca-

15 bula, domini et patris, æque veneranda conueniunt? nam ille, qui seruum pretio comparat, quid in eum beneficii con- fert, præter quam^t alimenta, quæ illi vtilitatis suæ gratia sub- ministrat? et qui filium generat, non habet in potestate^u, vt concipiatur, vt nascatur, vt viuat. vnde adparet, non esse

16 illum patrem, sed tantummodo generandi ministrum. Qui- bus ergo suppliciiis dignus est desertor eius, qui et dominus verus, et pater est; nisi quæ Deus ipse constituit^v? qui spi- riti-

n) iactare] Reimm. iacere. Edd. omnes iactare. Bü.

o) adorare aliud] rectius quam Iun. Ven. 1493. 97. Parrh. Crat. Gymn. alium. Bü.

p) præter quam] Lipf. 2. Reimm. hic et n. 15: præter. Bü.

q) qui dominum suum] Sic libri veteres omnes. Vulgo editi sum- mum. male. Cell.

r) dominum suum] Sic Reimm. et omnes ab 1465 - 1566. item Ifæus, Sparkius; recte. summum forte in Thomasio vitiosum a Thyfio et Gallæo et Cant. ed. male propaga- tum. Bü.

s) et omni] Lipf. tert. Reimm. omnique. Bü.

t) præter quam] Goth. Lipf. 2.

Reimm. Ven. 1471. vtraque 78. et Rost. præter. vid. n. 13. Bü.

u) non habet in potestate vt] MSS. Angl. et Lipf. ita. Vulg. non habes potestatem. Cell.

x) non habet in potestate] Sic Goth. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtra- que 78. et Tornæs. in marg. 1587- 1613. ex MS. bene. vid. not. c. 13. 2. Bü.

y) nisi qua Deus ipse constituit] Heumanno hæc omnia glossema sunt, et quibus exponit quantis; habent ea verba omnes libri; et omnia re- cta modo suppleas: nisi iis qua-constituit? quom respicit constitutum n. 10. Sic L. 6. 25. 4: quid Deo di- gnum nisi quod ipse poposcit? Bü.

z) ignem

ritibus iniustis æternum parauit ignem; quod* ipse per vates suos impiis ac rebellibus comminatur.

XVIII. Discant igitur et suarum, et alienarum interfectores animarum^a, quam inexpiabile facinus admittant: primum, quod seipsum iugulant, perditissimis dæmonibus seruiendo, quos Deus in æterna supplicia damnauit^b: deinde, quod nec ab aliis Deum coli patiuntur, sed auertere homines ad mortifera sacra contendunt, nitunturque summa diligentia, ne qua sit anima incolumis in terra, quæ saluo statu suo spectet in cælum. Quid aliud dicam quam miseros, qui prædonum suorum^c instigationibus^d parent, quos deos esse opinantur? quorum neque conditionem, neque originem, neque nomina, neque rationem sciunt; sed, inharente persuasione^{e, f} vulgari, libenter errant, et stultitiæ suæ fauent.

x) ignem, quod ipsa comminatur] Heumannus rescribendum, inquit, videtur, quem et ipsum, subaudi: ignem æternum. Constanter libri quod, idque neutrum pro re, de qua actum, ponitur sæpe; vt dixi ad c. 17. 34. quod sc. se parasitum iniustis æternum ignem, vt hoc capite n. 3: superest-vita-longior, quod-discimus. vide quæ ad Phædr. i. fab. 8. 9. 10. p. 22: Periculosam fecit medicinam lupo, pro quo quem flagitaret premium, et ad Quintil. Instit. Proœm. Celeberr. Burmannus indicauit. Commode ita quod sumi potest in Phædr. i. L. 2. fab. 3. 2. 3: tinctum cruore panem misit malefico, audierat esse QVOD (non quia, sed quem tinctum cruore panem) remedium vulneris. Büñ.

a) interfectores animarum] vid. c. 8. 6. c. 18. 12. c. 20. 1. L. 7. 12. 2. not. et L. 2. 16. 21. Büñ.

b) in æterna supplicia damnauit] 6. 4. 5. Büñ.